
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 31Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO do servidor PAULO ROBERTO BENTES LOPES JUNIOR, 
matricula nº 57189933/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário, a contar de 01 de fevereiro de 2021, pelo motivo de posse em outro 
cargo inacumulável, declarando a conseqüente vacância do referido cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 624726
PORTARIA Nº0266/2021 - ADEPARÁ, 03 DE FEVEREIRO DE 2021
Institui o GRUPO ESTADUAL DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO AGROPE-
CUÁRIO
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 2º 
da Lei Estadual nº 6482, de 17 de setembro de 2002,
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Estadual nº. 6.712, de14 de ja-
neiro de 2005, que institui a Defesa Sanitária Animal no Estado do Pará 
e o Decreto Estadual Regulamentador nº 2.118 de27 de março de 2006, 
que estabelecem as medidas estratégicas necessárias para a manutenção 
de saúde animal e preservação dos interesses da economia estadual e da 
saúde pública;
CONSIDERANDO a necessidade e importância de promover ações direcio-
nadas às Fiscalizações de Trânsito Agropecuário, visando o controle, fi sca-
lização e monitoramento do trânsito de animais, vegetais, insumos, seus 
produtos, subprodutos e resíduos, máquinas e implementos com o objetivo 
de mitigar ou eliminar a difusão de pragas e enfermidades e coibir o trân-
sito agropecuário irregular no estado do Pará
RESOLVE
Art1º - Instituir o Grupo Estadual de Fiscalização de Trânsito Agropecuário 
(GEFTA);
Art 2º - Dar nova designação à servidores da ADEPARÁ para compor o 
GEFTA no Estado do Pará, nos seguintes termos:
§1º - Coordenadoria das Ações de Fiscalização de Trânsito Agropecuário, 
composta pelo (a) Gerente de Trânsito Agropecuário, Gerente de Defesa 
Animal, Gerente de Defesa Vegetal, Gerente de Inspeção Estadual, Co-
ordenador de PFA´s, tendo a função de: coordenar as equipes à campo 
garantindo apoio técnico e operacional para as atividades de fi scalização 
de trânsito agropecuário.
§2º - Grupo Estadual de Fiscalização de Trânsito Agropecuário, composto 
pelos servidores elencados no anexo I desta portaria, tendo a função de 
planejar e executar estrategicamente as ações de fi scalização do trânsito 
agropecuário no Estado.

ANEXO 1
GRUPO ESTADUAL DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO AGROPECUÁRIO

GR. Regional Servidor Lotação

Almeirm
Cláudio Ramon Porto Barcela Almeirim

Sulineide Rocha de Souza Almeirim
Marcos Nascimento Moura Almeirim

Abaetetuba
Welinton dos Santos Lemos Abaetetuba
Elyxarles Camara da Cruz Baião

Carlos Wilson Tomé Açu

Redenção
Normando Rolim Dantas Redenção
Paulo Henrique Lobato Redenção

Renata Pereira da Silva Marques Santa Maria das Barreiras

Marabá
Sérgio Luis Amaral Marabá

Eliana Cláudia Oliveira Viana Marabá
Edinete Fernandes Sampaio Marabá

Tucumã
Evandro Carlos Fischer Tucumã

Jaílson Palmeira da Silva Água Azul do Norte
Samuel Bezerra de Sousa São Félix do Xingú

Tucuruí
Maciel Carvalho Araújo Tucuruí

Luíz Alberto Sousa Torres Tucuruí
Flávio Silva de Figueiredo Tucuruí

Oriximiná
Celso Anderson Batista Pereira Oriximiná
Rogério de Figueiredo Pessoa Juruti

Roberta Ferreira Fulco Gonçalvez Azevedo  Faro

Altamira
Lamark Paulo Bezerra Altamira
Grimaldi Luiz Mafra Altamira

Erinaldo Silva dos Santos  

São Geraldo do Araguaia

Jocélia Silva São Geraldo do Araguaia
Simone de Nobrega  

 Francisco Paulo Pereira da Silva  
 Flávio Aquino Dias  

Breves

Wilson Santana Portel
Slow Batista Barbosa Afuá

Ronaldo Oliveira Miranda Breves
Cássia Eliane do Perpétuo Socorro de Souza 

e Silva
Curralinho

Paragominas
Arlinéa Maria Mota Rodrigues Paragominas
Ana Claudia de Souza Bezerra Paragominas

Derivaldo Paragominas

Novo Progresso
Ana Paula Pinto Castelo de Sonhos

Dirlei Paulo Charnobay Novo Progresso
Marino Becker Castelo de Sonhos

Castanhal

José Ferreira Nobre Junior Vigia
Maicon José de Santana Santos Santa Izabel

Cesar Augusto Soares Lopes Santa Izabel
Daniel Nunes e Silva Terra Alta

Capitão Poço
Engel Glagitz Cichovski Capitão Poço

Roosevelt de Souza Olortegui Capitão Poço
Raimundo Elinaldo Alves Correa Garrafão do Norte

Art3°- O Diretor da ADEPARA disponibilizará ao GEFTA condições logísticas 
e administrativas para a execução das fi scalizações à campo.
Art4º- A presente Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUAÇU MACEDO Diretor Geral

Protocolo: 624602
PORTARIA Nº 0220/2021 - ADEPARÁ, 

02 DE FEVEREIRO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria de Licença Prêmio nº0129/2021 de 26/01/21, publi-
cada no DOE 34475 de 29/01/21 os servidores abaixo:

PAE MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO DE GOZO
2021136389 5066034/1 DIOGO GUERREIRO REALE 2013/2016 15.02.21 a 16.03.21

*** 572236561 JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA 2015/2018 22.02.21 a 23.03.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 624718

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0267 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOU-
SA matrícula n° 54195805/1 para exercer a função de Fiscal do Con-
trato nº 023/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e MAPFRE VIDA S/A CNPJ: 
54.484753/0001-49, que tem por objeto seguro de vida e acidentes pes-
soais dos estagiários da ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 624685

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2021
VALOR TOTAL: R$ 4.207,00
VIGÊNCIA: 03/02/2021 à 02/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO A EUTANÁSIA DE EQUÍDEOS
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
28.591.670/0001-49
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 624556
CONTRATO Nº 01/2021

VALOR TOTAL: R$ 1.780,60
VIGÊNCIA: 03/02/2021 à 02/02/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE 
SANIDADE AVÍCOLA.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ROSAMINAS SERVICO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ nº 66.453.879/0001-35.
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 624570

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0259/2021 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ /PA Servidor: 54188793/BRUNO 
EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DI-
ÁRIA / 08/02/2021 a 08/02/2021 .Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 624492
Complementação de diária:referente a Papeleta nº 39268/2020, 
PORTARIA Nº 0089/2021 de 26/01/2021.Portaria: 0249/2021 Objetivo: 
Conduzir a servidora que irá realizar ação de defesa agropecuária a ser 
executada nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 
57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) 
/ 1 DIÁRIA / 31/01/2021 a 31/01/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 624512
Portaria:  0234/2021 Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 
propriedades rural. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: CASTANHAL/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
54186951/IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS 
/ 08/02/2021 a 12/02/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA 

Protocolo: 624429


